numeral 6° de la Ley 599 de 2000 describen y sancionan esta conducta punible 

así: 

“ARTÍCULO 246. ESTAFA. El que obtenga provecho ilícito para sí o para un 

tercero, con perjuicio ajeno, induciendo o manteniendo a otro en error por medio de 

artificios o engaños, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a ciento cuarenta y 

cuatro (144) meses y multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a mil 

quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

ARTÍCULO 247. CIRCUNSTANCIAS DE AGRAVACIÓN PUNITIVA. La 

pena prevista en el artículo anterior será de sesenta y cuatro (64) a ciento cuarenta 

y cuatro (144) meses cuando: 

6. La conducta tenga relación con el Sistema General de Seguridad Social Integral”. 

Descripción legal del delito de falsedad ideológica en documento público. El 

artículo 286 de la Ley 599 de 2000 describe y sanciona esta conducta punible así:

[...]

FALSEDAD IDEOLOGICA EN DOCUMENTO PÚBLICO. 

El servidor público que en ejercicio de sus funciones, al extender documento 

público que pueda servir de prueba, consigne una falsedad o calle total o 

parcialmente la verdad, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses e inhabilitación para el ejercicio de derechos y 

funciones públicas de ochenta (80) a ciento ochenta (180) meses. 

De la coautoría. El inciso 2° del artículo 29 de la Ley 599 de 2000 prevé: 

“ARTÍCULO 29. AUTORES. (…) 

Son coautores los que, mediando un acuerdo común, actúan con división del trabajo